cilius et prope prima fortuna, si qua tamen est vel in tyrannide fortuna. Tibi satis non fuerunt variarum sollicitudinum ex civibus, ex exteris, ex barbaris, aliæ cum aliis implicitæ et mixtæ curæ. (155) Tibi satis non fuerunt exercitus munia, sed in tantam pietatis studio aviditatem appetentiamque venisti, ut etiam in intimas partes penetraveris abominandæ Persidos.

Quos vero duces aut Stagiritas habens (160) in terram processisti fortunatorum barbarorum? Non immensas itineris distantias tua mens recogitans contracta est, præsertim cum videres etiam nervos

belli, divitias, defluxisse ad Barbaros. (165) Non matris pietas insitam flammam excitans tum te distinxit, non item tui filii, pretiosæ margaritæ, præsidia vitæ, etsi vehementi amore devinctum retardarunt. Non reformidasti tumultuantes morbos, (170) non tibi nostra causa obsistentem fortunam, si mihi fas est vocare peccata fortunam. Sed veluti non constares carne, et solus haberes aut corpus æneum aut cor ferreum, discossisti, unaque simul factus es dux et miles, (175) unus pro omnibus.

O fervens humanitatis vis omni necessitate for-

VARIÆ LECTIÖNES.

158 ^{πρὸ} παρελθεῖν PV. 168 ^{φ σ} φυκικῆ P, φυκικῆ ed. v. 171 om. codices.

NOTÆ.

153. Ἐμφυλίων, civium dissidia, quibus tota flagrabat civitas, quando Heraclius imperator est renuntiatus. Ξένων Abarum fraudes et damna, de quibus plura in *Poem. de bell. Abar.* Ac si quis ξένων malit vertere *hospitum*, non repugno, satis enim ex Pisida apparet in principio laudati poematis Ahares fuisse veluti hospitio receptos a Romanis et contribules factos. Demum Βαρβάρων Persarum bella et inhumanissimæ cordes.

155. Dixerat enim, *De exped.* II, 44, Heraclium invenisse exercitum nulla militari disciplina exercitatum et otio diffluentem; unde supra v. 150 Romanos milites lapidibus terram inutili pondere gravantibus comparavit.

158. In codice supra primam syllabam verbi παρελθεῖν legitur πρὸ. Et παρελθεῖν et προσελθεῖν recte.

159. Duo proximi senarii citantur a Suida in v. Σταγειρίτης. Stagira oppidum Macedoniæ, patria Aristotelis, qui fuit Alexandri præceptor. Iterum Alexandro Heraclium videtur tacite prætulisse. Vide supra v. 115 et seqq.

160. Persas εὐτοχούντας appellat, ut in invidiam trahat, qui non virtute duce, sed comite fortuna Chalcædonem usque victores pervenerant.

165. Etiam hi duo senarii inveniuntur in Suida v. νεῦρα. Hi Æmilius Portus ἐκρούσαντα vertit *desistere pro defuisse*. Heraclii magnanimitatem ex eo laudat poeta, quod a bello suscipiendo non destiterit, quamvis ei vires non viderentur suppetere et pecunia jam ad hostes transisset: nam Persæ, ut narrat Theophanes, p. 252, jam ab anno Heraclii ὀ collecta capitivorum multitudine, spoliis etiam amplissimis et pecuniarum vi asportata, suas in provincias redierant; ita ut Heraclius, eodem Theophane teste, p. 257, in summa argenti inopia Magnæ ecclesiæ vasa et candelabra eundem nominis usurpaverit. Τὸν πλοῦτον εἶπαι καὶ τῆς μάχης νεῦρα multi